



Bornholms Veteran Forum (BVF)

Forum for tidligere udsendte

PROTOKOL

Repræsentantskabsmødet 3. marts 2022

Mødelokale A, Ullasvej 23, Rønne

Deltagere:

Bornholms Forsvarsmuseum	Jens P. Christoffersson
Bornholms Marineforening	Carsten Kofoed
Bornholms Politi	Peter Johansen
	Kim Peter Hansen
Bornholms Regionskommune	Kirstine van Sabben, Niels Chresten Andersen, kommunal veterankoordinator Jens Voigt, veterankoordinator assistent
Bornholmske Dragoner	Per Nielsen
Danmarks Veteraner	Holger Fuglsang
Folk & Sikkerhed Bornholm	Steen Finne Jensen, BVF næstformand
KFUM's Soldaterhjem	Lars Lund, soldaterhjem
Klub Veteran Kids Venneforening	Kirstine van Sabben
Opklaringsbataljonen	John Walther, BVF-bestyrelsen
Soldat for Danmark	Richardt Sølvvertorp, BVF formand

Gæster:

Jacob Trøst, borgmester

Peter Juel-Jensen, MF

Ann Rubæk-Nielsen, chef for Bornholms Regionskommune Center Børn & Familie

Ingrid Bentsen, leder af værestedet Midtpunktet, Center Psykiatri & Handicap

Vagn Risager, Veteranstøtten / Hotline 8060 8030

BVF-formanden Richardt Sølvvertorp bød velkommen og indledte mødet med at mindes Kim Bjelstrand fra Soldat for Danmark, der har aktiv i BVF fra begyndelsen – og netop er afgået ved døden.

1. Valg af dirigent

Steen Finne Jensen valgt med akklamation. Han konstaterede at repræsentantskabsmødet var lovligt indvarslet og gennemgik herefter dagsordenen.

2. Formandsberetning ved Richardt Sølvvertorp

Vi startede i marts 2016 her i denne bygning. Bestyrelsen blev valgt enstemmigt blandt de deltagende organisationer. Der var allerede 12 organisationer der ville deltage i dette vigtige arbejde. En af de første opgaver var at få BRK til at oprette en funktion som kommunal veteran-koordinator. Her havde vi klart Niels Chresten Andersen i kikkerten og ham fik vi heldigvis ind som veterankoordinator. BRK har været meget villige til at yde den støtte og hjælp for få det til at virke. Driftstilskuddet blev således udvidet til 125.000 kr. fra 2021 og samtidig blev veterankoordinatoren opnormeret til 300 timer årligt. Spørgsmålet er om der kan blive basis for en fuldtidsstilling?

Generelt har BRK været meget positive til veteransagen og det er derfor, vi i dag står med en god organisation. Der har været tilgang af Jens Voigt og Per Rathmann som henholdsvis veterankoordinatorassistent og til det opsøgende veteranarbejde. Begge arbejder meget direkte med veteranerne og i snævert samarbejde med Niels.

Allerede i 2016 fik vi taget de første tiltag sammen med Familieplejen. Planen var at finde et sted hvor veteranerne og deres børn kunne mødes og have nogle aktiviteter sammen. Det gik over al forventning og det udviklede sig så godt, at der blev oprettet Klub Veteran Kids. Det var bare super godt. Efterfølgende fik vi opstartet en Venneforening. Alt gik godt lige indtil BRK fik den dårlige ide, at hjemtage familieplejen og det gav et ordentlig bump på vejen. Heldigvis var der mange kreative personer og en organisation der tog fat. Venneforeningen og KFUM's Soldatermission fik en aftale i stand. Endvidere blev der arbejdet helt fantastisk af soldaterhjemleder Lars Lund og de to medarbejdere Pernille og Stina. Venneforeningens bestyrelse består d.d. af Kirstine van Sabben som formand, Allan Stenbye, Nicolai Abildgaard og Thomas Bay Jensen. Der er nu en flyer klar (fremlagt på bordene) og hermed en opfordring til alle om at melde sig ind, hvis I ikke allerede har gjort det.

Vi har også fået sammensat en god og kreativ gruppe til flagdagen. Det har resulteret i, at vi sidste år havde den hidtil bedste flagdag.

Der er endvidere oprettet et Veteranhold (tidligere guldhødet). Det styres meget kyndigt af Jens Voigt. De har hver anden uge ca. 1-1½ times vandreture, forskellige steder på øen. Der er ca. en 5-6 deltagere. Stor tak til Jens for den indsats. Per Rathmann er opsøgende i sit arbejde og har indtil nu haft kontakt til mere end 30 veteraner. Kontakten er nogle gange kun enkelt, men der er også andre der kræver en del mere. Per arbejder ud fra det opsøgende team i værestedet Midtpunktet og arbejder tæt sammen med kommunens jobcentret, kasernen og andre. Det sker med uvurderlig opbakning fra Midtpunktets leder Ingrid Bentsen. En meget stor tak til Per og Ingrid.

Endelig ser det ud til, at udstillingen "Gennem ild og vand" kommer til Bornholm. Det bliver på Campus Bornholm i uge 12 – **MANDAG 21 TIL FREDAG 25 MARTS 2022**. Skulle nogen have mulighed for at hjælpe til, så kom endelig frem. Der er brug for jer. Kontakt Niels for yderligere info.

Der er fortsat i forsvaret et problem i forhold til debriefing efter udsendelse, i modsætning til hos politiet, beredskabet og andre, der udsender folk i internationale missioner.

Jeg håber vi kan få et godt og konstruktivt samarbejde med den nye kommunalbestyrelse. Tillykke til alle de valgte og tillykke til Kirstine for sit genvalg i denne sammenhæng.

Skulle der være opklarende spørgsmål, så er I meget velkomne. Håber meget på vi får et fantastisk år. Tak til alle der gør et arbejde for vores veteraner stort som småt.

* * * * *

Holger Fuglsang spurgte til om der er et overblik over antallet af udsatte veteraner på Bornholm. Niels Chresten Andersen svarede at det er der ikke, men at skønnet på 10 % på landsplan formodes også at gælde for de godt 500 veteraner bosiddende på Bornholm. Vi har kontakt med og kendskab til omkring 40, men der er flere.

Holger Fuglsang spurgte endvidere til omfanget af børn af udsatte veteraner. Lars Lund svarede at der heller ikke her er et klart overblik. Mange af de børn, Klub Veteran Kids har kontakt, er ikke børn af udsatte veteraner og mange af børnene har ikke problemer. Der er helt sikkert flere børn med problemer, som Klub Veteran Kids ikke har kontakt med. Kirstine van Sabben oplyste af mange børn af veteraner har problemer i denne tid med krigen i Ukraine. Det gælder også børn af den danske bataljon, der nu er etableret.

Lars Lund oplyste af TV2 Bornholm har henvendt om et program med børnene i Klub Veteran Kids omkring krigen i Ukraine og at dette ønske er afvist af hensyn til børnene.

Peter Juel-Jensen orienterede om en henvendelse fra en ung kaptajn, der ønsker at rejse til Ukraine for tage del i krigen. Det er blot en af mange. Er vi opmærksom på dette? Er det noget vi mærker til? Lars Lund oplyste at han har kendskab til flere, der ønsker at rejse til Ukraine. Danmarks Veteraner har sammen med Folk & Sikkerhed opstillet 6 punkter, man i givet fald bør være opmærksomme på.

* * * * *

Beretningen blev enstemmigt godt.

3. Fremlæggelse og godkendelse af revideret regnskab og budget

Ved Niels Chresten Andersen, BVF's sekretariat

Niels gennemgik hovedtallene i det forhåndsudsendte, reviderede regnskab, der viser samlede udgifter i 2021 på 118.606,64 kr. Driftstilskuddet fra kommuner var på 127.953,00 kr. Fra 2020 er overført et overskud på 11.882,63 kr. og hertil kommer så yderligere et beløb på 11.719,37 kr., som Niels havde aftalt med revisoren om at komme med en forklaring på:

Da BVF i 2018 begyndte at modtage kommunalt driftstilskud (50.000 kr.), blev kommunen anmodet om at stå for den regnskabsmæssige funktion, da kommunen i forvejen står for sekretariatsbetjeningen af BVF. I forbindelse med regnskabsopgørelsen for 2021, nu med et samlet driftstilskud på 125.000 kr., erfarede det at BVF i regnskabsmæssig sammenhæng blev behandlet som de kommunale institutioner. Det betød på den ene side med fritagelse for moms og på den anden side underlagt kommunalbestyrelsens princip om begrænset adgang til at overføre uforbrugte midler (max. 5% og med begrundelse).

Forhandlingerne på ledelsesniveau har rettet op på denne fejl, således at BVF nu behandles som en privat forening og ikke er underlagt kommunale institutioners begrænsninger for at overføre uforbrugte midler. Til gengæld kan BVF ikke fritages for moms (ca. 10.000 kr. i 2021), og skal dække lønudgifter for de timer, kommunens regnskabsafdeling bruger på deres bogføring mv. af BVF's udgifter.

Der er nu konsekvensrettet tilbage til 2018 og det er i denne oprydning, der er konstateret 11.719,37 kr. mere på BVF's konto. Det betyder at der samlet til 2022 kan overføres 32.948,36 kr.

Der var ikke spørgsmål til gennemgang af regnskabet, der blev godkendt.

Niels fremlagde budgettet for 2022, med en samlet ramme på 140.000 kr., fordelt med 70.000 kr. til sekretariatsdrift (løn og kontorhold), 5.000 kr. til transport, 5.000 kr. til møder, 30.000 kr. til Flagdagen (leje af torv, PR, lydteknik, Bornholmergarden og lidt forfriskning), 15.000 kr. til udstillingen i marts (PR og lidt forplejning), samt 15.000 kr. til andet, som bl.a. omfatter 10.000 kr. til DIF Soldaterprojekts Safe Zone Bornholm – som Niels orienterede nærmere om.

Budgettet blev godkendt.

4. Indkomne forslag (ingen modtaget indenfor fristen 10/2-21)

5. Valg til bestyrelsen

Richardt Sølvertorp blev genvalgt med akklamation.

6. Valg af revisor

Lars Lund blev genvalgt med akklamation.

7. Drøftelse af foreningens anliggender, herunder med deltagelse af borgmester Jacob Trøst

Niels gennemgik kort BVF's formål og hovedaktiviteter. Herefter drøftelse:

DIF Soldaterprojekts Safe Zone Bornholm har haft problemer med at rekruttere deltagere (skadede veteraner). Der har været kontakter med ca. 15 personer, men alene én har mødt op – dog senest to. Der planlægges et informationsmøde inkl. spisning den 30. marts. TV2 Bornholm har bragt indslag om initiativet.

Jacob Trøst foreslog at han som borgmester kunne tage med på en af Veteranholdets vandreture, hvor TV2 Bornholm så også kunne deltage – og herigennem være med til synliggøre veteranarbejdet på Bornholm – det var der fuld tilslutning til. Det samme kunne evt. overvejes ved et kommende besøg af forsvarsministeren, således at denne dimension i forsvarspolitikken også blev synliggjort.

Peter Juel-Jensen foreslog at et lignende initiativ kunne tage, når forsvarsministeren besøger Bornholm, ligesom han understregede vigtigheden af, at vi gensidigt informerer hinanden om vore aktiviteter.

Der blev spurgt til ønsket om at få anerkendelsessten med et flagstænger på Store Torv i Rønne. Niels oplyste at ønsket er formidlet til både projektleder og afdelingsleder, der arbejder med planerne for Rønne Bymidte – og at han er fuldt opmærksom på at det kommer med i den videre proces (som har ligget stille et stykke tid).

Der kom fra flere sider en opfordring til kommunen om flagning ved alle de officielle nationale flagdage, i lighed med hos politiet, beredskabet, retten m.fl. Endvidere kunne inkluderes de særlige bornholmske mærkedage som 5. april (hvor de russiske tropper forlod Bornholm i 1946) og 29. december (hvor Bornholm i 1658 blev leveret tilbage til den danske konge). Jacob Trøst spurgte til om der mon kunne trækkes på frivillige hertil (især i weekender)? BVF's medlemsorganisationer opfordres til at drøfte dette anliggende med deres bagland. Det gælder alene de kommunale bygninger, da borgerforeninger, handelsstandsforeninger m.fl. allerede er gode til at sørge for flagning på de officielle flagdage.

Ann Rubæk-Nielsen blev spurgt til mulighederne for et strategisk partnerskab omkring Klub Veteran Kids, der så også skulle omfatte KFUM's Soldatermission, det nationale Veterancenter (særlig Familieenhed) og evt. et par af hovedsponsorerne (f.eks. Trygfonden og Soldaterlegatet). Formålet skal være at driften af Klub Veteran Kids kan sikres flerårigt.

Ann var meget positiv overfor dette, herunder med henvisning til det samarbejde, kommunen allerede har Barnets Blå Hus (under Blå Kors) og med Red Barnet. Det vil være naturligt i regi af projektet "De små børns Bornholm", der bl.a. har etableret Børnealliancen, hvor flere frivillige foreninger er med. Ann indgår gerne i en nærmere dialog herom.

8. Eventuelt: intet

Richardt takkede Steen for godt ordstyrerskab, og alle for en særdeles god, inspirerende aften.

Referent:



Niels Chresten Andersen

Dirigent:



Steen Finne Jensen